П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 декабря 2019 года г. Новомосковск

Новомосковский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Соловьевой Л.И., 

при секретаре Поповой А.Б., 

с участием 

государственного обвинителя помощника Новомосковского городского прокурора Минаева Д.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Капустина В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Новомосковского городского суда Тульской области уголовное дело №1-370/2019 в отношении подсудимого 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 29.11.2013 года Новомосковским городским судом Тульской области по п.«а,в,г» ч.2 ст.161, ч.1 ст.62 УК РФ к лишению свободы на срок 01 год 06 месяцев. В соответствии ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка №33 Новомосковского судебного района Тульской области от 17.10.2013 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 01 год 08 месяцев, освобожденного 16.06.2015 года по отбытию срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь отцом несовершеннолетнего ребенка, неоднократно совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, на основании решения Новомосковского городского суда Тульской области № года от ДД.ММ.ГГГГ, обязан к уплате алиментов на содержание сына ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу государственных учреждений, в которых будет находится несовершеннолетний, в размере 

<

данные изъяты> части заработной платы и (или) иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. ФИО1, являясь родителем ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение вышеуказанного решения, в течение длительного времени, более двух месяцев, без уважительных причин не выплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем, 23.05.2019 года в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, который направлен для рассмотрения мировому судье. Согласно постановлению по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №34 Новомосковского судебного района Тульской области от 23.05.2019 года ФИО1 подвергнут наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Данное постановление нe обжаловано и вступило в законную силу 04.06.2019 года. Административное наказание ФИО1 отбыл. 

ФИО1, подвергнутый административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, должных выводов для себя не сделал и в период с момента вступления в законную силу постановления об административном правонарушении, а именно: с 04.06.2019 года по 24.10.2019 года без уважительных причин в нарушение решения суда уклоняется от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в результате чего образовалась задолженность в размере 52539 рублей, что свидетельствует о нежелании ФИО1 исполнять решение суда по уплате алиментов, в результате чего не были обеспечены нормальные материальные условия для формирования и существования его несовершеннолетнего ребенка ФИО3 №1

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, пояснил, что состоял в браке с ФИО6, от совместной жизни имеют сына ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В отношении сына он лишен родительских прав на основании решения суда. О том, что он обязан к уплате алиментов ему известно. ДД.ММ.ГГГГ в отношении него был составлен протокол по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и он был привлечен к административной ответственности и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Решение судьи он не обжаловал, назначенное наказание отбыл. Никакой материальной помощи он несовершеннолетнему сыну не оказывает, сначала поехал на заработки, но его обманули, потом у него умер отец и он сорвался. С расчетом задолженности он ознакомлен и с нею полностью согласен.

Кроме признания вины, вина ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями потерпевшего ФИО3 №1, данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании (л.д.78-79), который показал, что он проживает в общежитии по месту учебы, его доход состоит из пенсии. У него есть отец ФИО1, отчество которого он не знает, и мать ФИО12, с которыми он никогда не жил и ни разу не общался и не общается, они лишены родительских прав в отношении него, его жизнью они не интересуются, подарков ему никогда не дарили, знает, что на его содержание отец должен выплачивать алименты, но не выплачивает. 

Показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего по доверенности ФИО10, данными в период дознания и оглашенными в судебном заседании (л.д.63-65), из которых следует, что территориальный отдел по г.Новомосковску Министерства труда и социальной защиты Тульской области исполняет обязанности опекуна в отношении ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, до достижения возраста 18 лет. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 №1 обучается в ГПОУ ТО «Новомосковский технологический колледж», считается ребенком, оставшимся без попечения родителей, так как заочным решением Новомосковского городского суда Тульской области его родители ФИО1 и ФИО6 лишены родительских прав и с них взысканы алименты в размере 

<

данные изъяты> части заработка или иного дохода с ДД.ММ.ГГГГ в пользу государственных учреждений, в которых будет находиться ребенок. На основании данного решения ОСП 

<

адрес> и 

<

адрес> в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство. 23.05.2019 года в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, который был рассмотрен мировым судьей и ФИО1 назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. ФИО1 со своим несовершеннолетним сыном не общается, его жизнью не интересуется, вещи, продукты питания, подарки не покупает и не покупал никогда, являясь трудоспособным не работает, алименты не выплачивает, материальной помощи не оказывает, в связи с чем, образовалась задолженность по алиментам, рассчитанная по средней российской заработной плате.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании (л.д.71-73), из которых следует, что у нее, как судебного приставав-исполнителя ОСП г.Новомосковска и Новомосковского района УФССП России по Тульской области находится исполнительное производство №, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ на основании решения суда № Новомосковского городского суда Тульской области от 26.04.2011 года, которым ФИО1, обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части всех видов заработной платы и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. ФИО1 зарегистрирован и фактически проживает по адресу: 

<

адрес>. В рамках исполнительного производства проводится предусмотренная законом работа. ФИО1 разъяснено, что на основании решения суда он обязан к уплате алиментов, которые должен выплачивать ежемесячно, для чего необходимо трудоустроиться, он был предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов. Однако, ФИО1 на предупреждения не реагировал, добровольно материальной помощи на содержание ребенка не оказывает, алименты не выплачивает, за трудоустройством не обращается. Постановлением мирового судьи судебного участка №34 Новомосковского судебного района Тульской области от 23.05.2019 года, вступившим в законную силу 04.06.2019 года, ФИО1 был подвергнут административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 10 суток. До настоящего времени ФИО1 к погашению задолженности по алиментам и текущим платежам по алиментам не приступил, в связи с чем, за период с 04.06.2019 года по 24.10.2019 года по алиментам образовалась задолженность.

Кроме того вина ФИО1 подтверждается:

- рапортом судебного пристава-исполнителя ОСП г.Новомосковска и Новомосковского района УФССП России по Тульской области от 25.10.2019 года об обнаружении признаков состава преступления в действиях ФИО1, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ)(л.д.6);

- исполнительным документом-исполнительным листом по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Новомосковским городским судом Тульской области о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу государственных учреждений на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 

<

данные изъяты> части заработной платы и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 04.04.2011 года и до совершеннолетия ребенка (л.д.8-10):

- заочным решением Новомосковского городского суда Тульской области от 26.04.2011 года, вступившего в законную силу 17.05.2011 года, в отношении ФИО1 о лишении родительских прав и взыскании алиментов (л.д.12-15); 

- постановлением ОСП г.Новомосковска и Новомосковского района УФССП России по Тульской области о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части заработной платы и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка (л.д.16-18);

- постановлением мирового судьи судебного участка №34 Новомосковского судебного района Тульской области от 23.05.2019 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д.24-25);

- протоколом об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ ОСП г.Новомосковска и Новомосковского района УФССП России по Тульской области в отношении ФИО1 по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (л.д.26-27);

- постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП г.Новомосковска и Новомосковского района Тульской области в отношении ФИО1 о расчете задолженности по алиментам от 25.10.2019 года, из которого следует, что размер задолженности по алиментам за период с 04.06.2019 года по 24.10.2019 года на содержание несовершеннолетнего ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу государственных учреждений, в которых будет находится несовершеннолетний ребенок, составляет 52539 рублей (л.д.28);

- справкой ГУ ТО «ЦЗН г.Новомосковска» от 11.11.2019 года, из которой следует, что ФИО1 на учете не состоит, пособие по безработице на получает, за трудоустройством не обращался (л.д.106).

Вышеуказанные доказательства по делу, исследованные в судебном заседании, суд признает относимыми и допустимыми. Нарушений закона при проведении следственных действий судом не установлено.

Оценивая доказательства по делу, суд считает достоверными показания в подсудимого ФИО1, данными в ходе предварительного следствия и подтвержденными в судебном заседании, они также подтверждаются показаниями потерпевшего ФИО7, его законного представителя по доверенности ФИО10, свидетеля Свидетель №1, которые суд также признает достоверными, так как они последовательны, логичны, не противоречат друг другу, подтверждаются совокупностью доказательств по делу. Оснований для оговора подсудимого со стороны потерпевших и свидетеля, а также самооговора подсудимым, судом не установлено.

Показания потерпевшего ФИО3 №1, его законного представителя по доверенности ФИО10, свидетеля Свидетель №1 были оглашены в судебном заседании в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ. Допрошенные в ходе предварительного расследования указанные лица, были предупреждены об уголовной ответственности по статьям 307 и 308 УК РФ, им разъяснялись процессуальные права, протоколы допроса были прочитаны и подписаны ими лично.

Анализируя вышеизложенное, суд признает достаточной совокупность приведенных доказательств виновности ФИО1, в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно и квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 УК РФ.

В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 во время совершения преступления действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. В ходе следствия и в судебном заседании он вел себя адекватно, дал логичные и последовательные показания, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. В связи с чем, суд приходит к выводу, что подсудимый, как во время совершения преступления, так и в настоящее время, мог осознавать и осознает характер и общественную опасность своих действий, руководил и руководит ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым. 

Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО1 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, его состояние здоровья, сведения о его психическом состоянии, данные о личности виновного, который не состоит на учете в психоневрологическом диспансере, состоит на учете в наркологическом диспансере с 2012 года, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, смягчающие наказание обстоятельства: признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений, в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ, так как ФИО1 совершил умышленное преступление, и ранее был осужден за тяжкое преступление к реальному лишению свободы. 

Учитывая изложенное, данные о личности подсудимого, степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, и наличие отягчающего наказание обстоятельства, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания: исправление осужденного восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, возможно только при назначении наказание, связанного с изоляцией от общества, в виде реального лишения свободы, и не находит оснований для применения положений статей 64, 73, ч.3 ст.68 и 53.1 УК РФ. 

По убеждению суда назначение такого вида наказания подсудимому является оправданным и гуманным, соответствует требованиям ст.43 УК РФ о применении уголовного наказания.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1, полностью признавшим свою вину, заявлялось ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства; данное ходатайство было им поддержано и в ходе судебного заседания; учитывая, что инициатором прекращения особого порядка принятия судебного решения являлся государственный обвинитель, суд назначает подсудимому наказание по правилам ч.5 ст.62 УК РФ, а также учитывает положения ч.2 ст.68 УК РФ о назначении наказания при рецидиве преступлений. 

ФИО1 совершил преступление при рецидиве преступлений, ранее отбывал лишение свободы, в соответствии с п. «в» ч.3 ст.58 УК РФ, суд считает необходимым назначить ему для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора суда до его вступления в законную силу меру пресечения подсудимому ФИО1 оставить прежнюю в виде заключения под стражу.

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 30 декабря 2019 года.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю в виде заключения под стражу.

Засчитать в срок наказания время содержания осужденного под стражей с 19.12.2019 года по 29.12.2019 года и до вступления приговора в законную силу в соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Новомосковский городской суд Тульской области.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.И.Соловьева

Приговор вступил в законную силу 10.01.2020 года.